(a) Qua quidem Psalmi conscripti temporis notas, post Muntingium observavit A. F. Pleifferus in Prologione in hunc Psalmum (Erlang. 1801, in fol.). Si quis, inquit, attente legitur historiam expugnationis Iudei et montis Zion, 2 Sam. 5, 6 sept., et 1 Chron. 11, 4, seqq., relata, non facili, sed difficilem et peritorum plenissimum eam fuisse animadverteret, dignam omnino quae carminibus celebriter et acclamationibus, praesertim si, quod non incepte accepta pars, David jam ante apud annum constitutus illi, rex populi, dominium figere, huncque animi sui propositum tanquam divinitus acceptum, suis laudaverat, et mox, ut omnia que veneranda populo essent, ibi coniungent, etiam arcum foderis littore deportavimus erat. Davidis copias, quibus oppugnabat locum suum auctor libri *Madrus Tehillim*, et Talmudicus, titulus *Saza*, Rabbi Isaac Arama, Ohadas, Sandas, Gaon, Barachias, et Levi, apud Moysen filium Nachman, aliisque. Patrum et interpres christianorum consenserunt hinc in re constiterunt et communis est, cum omnes ad unum de Iesu Christo interpretetur. (Calmet.)

Regis, divinis sumnum imperium temens auspicis, et eam regis dignitate conjugantis sacerdotalem, ad priscis illius Melchisedech exemplum, celebrantur maiestas, potentia et victoria bolorum quibus regni sui hostes omnes, divino auxilio adjutus, partum iam sibi subjecti, partim in posterum sit prostratus. Regem hunc tamen celebratum laudibus qui Davide esse statutum sententiam recentiorum plerique, expugnato,

(b) *in, manere, commorari, remanere*, 2 Reg. 2, 2, 4, 6, Iul. 6, 18, Osee 5, 3, plane ui Graceorum xxvii, e. g., Lue. 24, 49, Act. 13, 11.

(c) Rationes conjecturae viri ingeniosissimi et explicatio modum exposuit Dav. Friedlaender, in commentatore quae repetita est, subiectis annotationibus. Chr. G. Perschke, Berlin, 1788, in-8°. Mendelius explicationem Perschkius idoneis argumentis refutavit.

(d) Hanc ipsam sententiam secutus est H. E. G. Paul-

(nam R. Joseph cœcus hic cœcuit), imò et Midras Tehillim, Psal. 17, et veteris Rabbi Barachias, et R. Levi citati à R. Mose Nahamanide, Gen. 18,

mittunt maximè hæc opinione, 721, versus carminis sexto, esse nomen. Cui tamen sententia adversari grammaticas rationes, hinc in annotatione ad eum locum videbimus. Nogue magis probari potest versus prius explicatio, ab Ahen-Essa proposita, nuptie usi formulis Hebrewi ibi usurpata prorsus repugnans. Denique quid permoverit vates ut regem tan solemni formulâ versi quarto successorem à Jovi declaratum canat, cogitari planè non potest, si carmen ad ea refertur quo 2 Sam. 21, aut 11 et 12 commemorantur. Quod insum valeat contra eorum sententiam qui Psalmum de Abraham (a), vel de Salomon (b), vel de Ezechiel (c) exponunt. Nos quidem, quin hic Psalmus cum secundum hoc habeat commune, quid utroque carmine proferte divinum oraculum, quo lova regi se constitute posse, se ipsi hosties penitus prefigurantur. Psalmum secundum vero suo loco videbimus canere summum illum regem à stirpe Davidic oriundum, restitutorem gentis ac reprobatorum Hebrewi, quem 722, 723, appellavit, cum domini et hoc Psalmi celebratur misericordiam dubitamus. Veneres Hebrewos hanc spem forisse, ipso ut Messias, perdimitis ac debellatis hostibus, ipso ad summum potenter et splendoris fastigium eveneret, omnibusque genitibus ac nationibus imperaret, que supersunt utrum Hebreorum oracula clarissimum probant. (d). Porro

Iu tam in Clavi Psalmorum, quām in ubero nostri carminis explicatione, quam inservit Commentario in N. T. vol. 5, p. 535, seqq.; necnon Car. Dav. Ilgen, qui in Comment. de Nationi tituli Filii Dei, Messiae, hoc est, iuste Jove in libris sacris tributum (*Memorabilia*, fasc. 7, p. 197) carmen nostrum theodice interpretavit, est, noscit additum.

(a) Ita R. Salomo Jarchi, cuius expositionem enarravit et refutavit J. D. Michaelis, necnon auctor ignotus versionis atque explanationis huius Psalmi Arabica, quam è codice MS. Bibliotheca Bodleianae edidit Schaurerens.

(b) Huius Psalmum accommodavit A. C. Borheil in Commentar. super Math. 22, 41-46, et Psalm. 410. Legenda tamen sumi, quia hinc conjecture obvertit Paulus in Comment. in N. T., vol. 5, p. 529.

(c) Huius opinionis jam Justinus Martyr in Dial. cum Tryph. et Tertullianus meminit auctores Marcion, 5. 9, Cont. Pauli Commentar. l. c. Singularis est viri cuncti docti Melchisedecis conjectura, ab ipso in *Journal à Gablero* edito, vol. 5, pag. 556, seqq., proposita, Davidem, perduellionem Absalonem commotum perturbatunque, oraculum adisse, scilicet statim de eius rei exitu; responsum tulisse huius sententia: tranquillum permane posse, auxiliū divini fiducia; fore enim ut Jova omnes ejus hostes ipsius imperio subiecti: quod quidem effatum est prius Psalmi enarratum posterioris atatis poeta alieni materialem præbuisse existimat, Jove potenter hoc carmine celebrare. Hanc sententiam, iam per se parvum verisimiliter bene refutat J. E. Gute. Sed prorsus repudianda est de Wetii sententia, hunc Psalmum esse odam quia poeta regum adulevit. Quinam intelligendus sit rex cento definire non audet; sed ob v. 4 cogitari posse potest de principe quodam Hasmonaeo, fonsan de Joanne Hyrcano, qui proprio sensu inerit res *sacerdos*, coll. Joseph. Antiq. 65, cap. 8. Conf. que in hanc sententiam dixit John in Appendix Hellenisticas, fasc. 1, pag. 94, seq.

(d) Null est quod nisi interpretabis, qui hoc carmine. Messiam cani statutum, opiniat de Wette, victorias multo sanguinis partas, quae regi hoc Psalmum celebrato tribuimus, plene rappugnat sensu, quia hominem Christianum decent, notioribus de Messia, atque adeo ad suendum religiosum et librorum sacrorum honorem illam interpretationem esse rejicendam. Nam quis ignorat carmina illa et prophetarum effata, quia Mes-

Davidi de Messia, cum nostris, atque adeo Christo et Apostolis, Math. 22, v. 44, Hebr. 7, v. 21; et 10,

is qui hoc carmine celebratur, cum regia dignitate servatatem in se uno conjunctam habet, contra quam fas esset. Israëlitici civitate, illamque aeternam et excellentiorem quam quā Aaroniticū sacerdotes ornari erant. Quod nec de Davide dici potuit, nec de ullo alio rege terrestri, sed de solo Messia. Ad Messiam Judeos attate Iesu carmen retulisse constat ex questione illa Phariseis a Domino proposita (a); neque alter persuasum fuisse videtur illi, qui carmen nostrum huic sacrorum cantum synagoga inservit, Davidum anterius tribuit (b). Quod si enim Davides hanc odam dixerit, non seipsum, sed alium quemquam se superiorem, illa celebrasse necesse est. Illi vero quis alias, nisi Messias, fuerit (c)?

(Rosenmüller.)

sic splendidum imperium describunt, dijudicanda esse ex ingenio et cogitatione modo ejus atatis quia sunt effata? Verissima sit, quae scripti G. F. Hufnagel in Dissertat. 1 de Psalmis prophetis Messianas continentur, Erlang. 1785, repeat, in Commentar. theolog. à Velthusen, Kunioho et Ruperti edit., vol. 5, p. 91: «Ne ea, qua per similitudinem à regre petitanus tribuantur, attributa recipienda puto et damnanda. Neque enim Christus ipse reiecit olim eorum sententiam, qui Messiam regem salutarem, et omnem regni Israëlitici felicitatem ab eo derivarent. Ostendat potius eos graviter errare qui tales in Messia vivident regem, qualiem in Davide, Salomone, Ezechia, aliis, Joan. 18, 35-38. Quod si verum est, ut est, vehementer miror fuisse, quia se offendit afflamentum, in imagine Psalm. 110 depicta, agere ferentes Messiae crudeliter in hostes animum, atque credentes haec atque talia prorsus abhorreare ab ingenio ejus mansuetudine et lenitatem, ab eo sine gravi errore non possit argumentum Psalmi de Messia exponi. Salva enim res est. Per imaginationem regis populis ultiors, et hostes profligantis, poeta admirabili Messiam, et ita, ut ex eis posses agnoscerem patrem et ingenium.»

(a) Math. 22, 41, 42, 35, Luc. 20, 41. Nec inter Judeos posterioris atatis de herentur qui Psalmum de Messia ejusque imperio explicitare, velut R. Saadia Gaon in Commentar. ad Dan 7, 15, et alii, è quorum Commentariorum excerpta dedit Weissenius ad Matth. 22, 44.

(b) Sunt quidem, qui verba *בְּרוּךְ יְהוָה* interpretentur: *Davidi* scil. dedicatum, seu in *Davidem Carmen*, quīm dicto *לְלִיל*, quām alia nominis *בְּרוּךְ יְהוָה* postponi solet, h. i. eidem proposita sit. Septuaginta ita nomini *Davidis* postpositum esse, monet Masora ad Psal. 24, 1, scilicet prater eum ipsum locum et nostr. et Psal. 40, 1; 68, 1; 41, 1; 109, 1; 159, 1. Sed quidem *nomini proprio* in carminum inscriptionibus præmissum, anctorem indicare soleat, non dubitamus verba *לְלִיל* ita esse capienda: *Davidis*, scilicet poemate, *carmen*.

(c) Davidi auctori hanc odam vindicare subiicit J. F. Pareau in Institut. interpretis V. T., p. 510. Videamus, inquit, auctorem ipsa argut carminis dictio; et vero est aliquid in ejus, omnium tribuum regis, historiā tam singulare, ut ex eo solo id quod in carmine maxime obscenum est de regie et de sacerdotiā, diligatissima, illustrari possit. Legimus namque 2 Sam. 6, 12-17, arcam foderis à Davide ad stabile in monte Zionis domiciliū eam sacrā pompa per diecū deductam fuisse, ut ipse sacerdotem ageret et vestitus suo, et offerendis victimis, et pīo de populo votis pronuntiandis. Erat autem haec opportunitas similius modi ut Davidis fiduciam de divino auxilio in bellis, que adhuc gerenda habebat, alendam porquā idonea esset, in tali ergo conditione ipsam Messie conditionem partim similem, sed multo excellentiore rem admirabili sibi visus, eum compellat sibi superiore, ac divinum de summa ejus majestate amplissimamente imperio referit oraculum, quo certa ei pro-

v. 45; 1. Cor. 15, v. 25. Canit enim David Christum in *constitutum regem, pontificem, judicem omnium*.

VERS. 2.—DIXIT DOMINES, Deus pater. DOMINO MEO. Filio suo incarnato (unde Hebrewi non jam *Adonai* legunt, sed *Adoni*) Christo, qui meus est Dominus, non quatenus existit è meo semine, et posteris, verum quia Dei Filius. Quintam ratione humanae substantiae est Davidis, atque ad eō omnium Dominus, tam Patris concessus et munere, quip acquisitionis et redemptionis jure ac merito. Nam sanguine suo sibi acquisivit dominatum novum supra omnia, etiam angelos, ne dūm Davidem, Matth. 28, v. 18: *Data est, inquit, mihi omnis potestas in celo et in terra.* Addit, excellentiam personae et officii, regni ejus amplitudinem, regiam dignitatem, et sacerdotum, etiis ejus filii secundum carnem. Hebrewi, ut atq[ue] hoc indicant: in illis enim priore loco scribitur nomen tetragrammaton pronuntiatum *Adonai* per camets posteriori *Adoni*, simpliciter, sine camets, et litteris nominis tetragrammati. Prīus est unum è tribus Dei nominibus propriis, ut Aben Ezra docet, Exod. 15. Nam cetera septem sunt appellativa, et per attributionem ipsi addicta. Ex quo nomen incommunicabile dicitur, Sap. 14, v. 21, et hoc loco emuntur de Deo Patre. Posterior humana est vocabulum, unde et respicit humanam Christi natum, secundum quam, ut dictum est, dubius de causis omnium est Dominus. Aliqui tamen suspicuntur hunc locum à Judæis corruptum, ac oportere ut divinitatis vocabulum congerminetur, tam pro Patre quam pro Filio, quoniam Dominus, Matth. 22, 44, ex eo ratioinatur Christum non videri filium Davidis, quid ejus sit et dicatur Dominus; secundum divinitatem hanc dubit; et Eusebius ex hoc eodem instituit probare Christum ratione divinitatis simul ac humanitatis esse sacerdotem. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito Patris. Sed nec Patrum quisquam sic locutus est, vel etiam sinistram in divina hac cessione constituit. Non enim ibi sinistra debet intelligi, ubi nulla est iniquitas. Sed nec id est, ratione humanitatis minor. In eo nihil est tertium, cujus ratione major censeatur, nisi fortassis functio, quod omnia administret. Atqui hoc habet alia, vel sub Patre, concessus beneplacito

non seculi, quo tempore omnis tibi plenè subjiciam, 1 Cor. 15, vers 25. Hebr. had, emphaticè sollet sumi pro *vehad*, etiam donec, et contumitatem significare, sive consecutionem, non exceptionem, vel exclusionem futuri temporis. Et enim minimè opponitur, quasi dicat: Regna mecum etiam donec inimicos tuos tuis supponam peibus. Etiam tempore, quod tu regno videtur oppositum et contrarium, etiam quando illi videbuntur regnare, etiam antequam hostes tuos tuis pedibus substernam, tuncque libidini subiectam: diabolo, morte implis, peccatis funditus eversis et extirpatis. Nemps inter medias crues, persecutions, impieatus, motus et turbas Satanae, ac ministrorum ejus regna. Nam de alio tempore non est dubium quia regnet Christus. Observa ergo hac particula et similius, Scripturam, atque adeò lingua Hebraicam, affirmare, quod in dubitationem posset incidere, Psal. 122, v. 2: *Oculi nostri defixi in Dominum, donec misereatur nostri*; id est, etiam donec misereatur, sine antequam misereatur, nempe tempore difficulti et alieno; et Matth. 28, v. ult.: *Vobissem sum usque ad consummationem seculi*, etiam usque ad consummationem seculi, antequam multa in contrarium videntes posse confingere. Denique, donec, usque ad, et similes particule in hâ lingua continent emphasm, unde et aliquando expressum habent *t' van*, Latinè, etiam donec, etiam usque ad, priusquam. Posam, efficiam, reddam, INIMICOS TUOS, visibles et invisibilis, principes, gentiles, Judeos, qui nolum ut regnes, imperia adversum te et tuum regnum insurgentia, Consule 1 Cor. 5. SCABILLUM, subcellum, metaphora, ad extremam et turpissimam subiectiōnem. Alter enim Christo subiungent quām pī et electi, nempe coacti, violenta, acerbū, servili et ferrea conditione, non dulci, amicā, filiali.

VERS. 4. — VIRGAT VIRTUTIS TUE EMITTET. Scetrum potentia tua, potentiam tuam regiam, sceptrum tuum potentissimum et fortissimum (terreum, Psal. 2, v. 9) omnem terram emitet in Sion et ē Iudea (non ex Arabiā, etc.). Illic regnum tuum incipiet, indeque ad reliquas orbis partes manabit, Gal. 4, v. 26, Isa. 2, v. 3, Mich. 4, v. 2. Sic appellat regnum et imperium Christi, Psal. 44, v. 7, vel Evangelium, Dei virtutem, sive crucis predicationem, Rom. 1, v. 16. EMITTET, extra mittet in terras et gentes, q. d.: Non regnabis in Iudea solum, sed extendet Deus tuam potentiam et imperium usque ad extremos terrae fines. IN MEDIO INIMICORUM TUORUM, inter inimicos tuos, vel inimicis; inter Judeos, paganos, Turcas, hereticos, vel invitos. Inter eos enim regnum Christi, id est, Ecclesia, radices egit, quantumvis remitterentur, ho-dieque perseverant, quantumvis repugnant.

VERS. 5. — TECUM PRINCIPIUM IN DIE VIRTUTIS TUE. Tuum principiat (ἀρχή), hic hoc significat, ut apud Basiliū, hom. 10, Hexam, et Euthymium, non principium, id est, Patrem, qui est principium et origo Filiū, eti Latinī ferè reclamēt, tecum, inquit, regnum et imperium (erit) in die hoc roboris et potentiae tuae cum splendoribus sanctitatum, cum

sacratissimā majestate, gloriā, splendore. Obtinebis, principatum hoc die, quo tua potestas emicabit, splendidissimum sanctitatem, sanctissimum splendore, gloriā et veneratione plenissimum. Sicut Terullianus, adversus Hermog., ubi tradidit principio significari originem. Possum, inquit, principium alter interpretari, non ab re tamē. Nam et in Graco principii vocabulum, quod est ἀρχή, non tantum ordinativum, sed et potestatuum capi principatum. Unde et ἀρχῆς dicuntur principes et magistris, etc. Pictura est elegans regis sacra majestate pleni. Per hunc autem diem virtutis intelligit primum adventum, vel potius tempus quo post mortem copit per resurrectionem gloriosissime regnare, et habore gentes harreditatem suam, et possessionem suam terminos terre, Psal. 2, v. 8. Ut enim semel passus fuerat ex infrimitate, ita tunc regnare cepit ex virtute Dei, iudex constitutus vivorum et mortuorum, et caput omnis principiū ac dominatiōnē, ad dexteram Patris sedens. Theodoretus tamen de secundo adventu interpretatur, quo venit cum angelis magnifico. TECUM, hammecha, tecum, apud te. Sic logo per hinc cum Sept. Nam Masoretæ legentes hammecha per pathā, sententiam obseruant. Sic enim legunt: *Hammecha nedabah beitos helecha headez kodessh*. Id est: *Populus tuus voluntas (erit) die potentiam et copias conficies ad inimicos oppugnando cum splendoribus sanctitatis*, id est: *Populus tuus tibi obediet voluntarii, te sponte ad hoc bellum sequetur magna voluntate et propensione; tibi eo tempore spontanea et liberales oblationes offerunt, cum summa observatione et reverentia vel etiam sanctitate; nedabah et spontaneam voluntatem significat, et principatum, unde nedibim, principes, qui significatio loco magis quadrat, ut præter Septuag., docet R. Selomo Hataia. Virtutis, ἀρχῆς, potestatis, roboris, exercitus, Hebraicē, huius, q. d.: Tempore regi tui potissimum. IN SPLENDORES, cum splendoribus et pulchritudinibus, cum magnifico splendore et immensi gloriā sanctitatis, id est, tuā, qui es sanctissimus. R. Selomo, proper splendores et claritates sanctitatis tuae, merito tuae splendide sanctitatis. SANCTORUM, neutrī generi, rerum sanctorum, sanctitatum. Sic sacra majestatem dicimus. Alii referunt ad populi sanctitatem, q. d.: Cum omni sanctitate ad te venient, seque subiungent. EX UTERO, Septuaginta hic duoxat securi sunt sensum ad illuminandum mysterium divinitatis Christi, et aeterna ejus generationis, idque fidissime et propheticē, non quid alter legerint quām nunc habeat veritas Hebraica. Nam his Hebraicis, merchem mischar lechu tal ialduthēcha, id est: *Ex utero, ab aurorā tibi (est) ros adolescentia tua*; haec nostra plausus respondent: *Ex utero ante Luciferum (stellam auroræ) genui te*. Ros enim metaphorice, ut docet R. Selomo, designat suavitatem, hilaritatem, dulcedinem; et hæc metaphoræ utuntur, ut nos floris, quando dicimus aliquem esse in flore etatis. Est ergo sensus facilis et perspicuus: *Ex utero* (meo, ē mēa substantiā) *ab aurorā*, ab auroræ ortu, quando scilicet aurore stella,*

quam Luciferum appellamus, producta est, tibi est ros adolescentia tua. Tu eras ex utero meo et mēa substantiā, in rore adolescentia ab ipso Luciferi ortu. Tu jam eras in flore juventutis, vel in suavitate et dulcedine adolescentie. Tu jam me oblectabas, Prov. 8, v. 50, cū producerem auroram, *ludebas coram me omni tempore*; tu denique jam ersa natu-mā magnā voluptate. Si Christus era in flore adolescentia, in vigore et suavitate juventutis, quando stellæ precepsæ sunt, ergo erat jam genitrix. Quis non igitur cermit has propositiones esse aquilolentes: *Ex utero ab aurorā tibios adolescentia tua*, et: *Ex utero ante Luciferum genui te*, ad illud Michæe, c. 5, v. 2, representandum: *Et egressus ejus à diebus aeternitatis*. Miru nostros Gnosticos, à Rabbini totū hoc Psalmō eccentricis fascinatos, hec non vidisse, ut proinde interpretationum varia portentis hinc converherent. Epiphanius hoc videtur odoratus, dum contra Paulum Samosatenum hunc locum vedicāt à corruptelis impiorum divinitati Christi adversantium, ac docet Aquile versionem: *A vuln. ab aurorā oriente, sive apparet, tibi ros pueritiae tuae, nihil sona diversum*. Quin etiam R. Selomo ē Thalmudicus nescio quid innuit de generatione facilis et incorrupcione, ut cum per fenestram diebus convivij fructus projicieantur. Alioqui hic Rabbini et nostri judaizantes peregrinantur, quid carcent Spiritu sancto, per quem Septuaginta et fideles in viam diriguntur. Utens ergo Dei metaphorice est substantia, quoniam ex utero homines gigunt, et ea que giguntur eamdem habent naturam quam et genitores; vel foecunditas naturalis quae in Patre tanta est et tam efficax, ut aliisque conjugi et absque fluxu et diminutione de sua ipsius substantia poterit gignere Filium, non modò sibi specie similem, verum etiam unum, consubstantiale, unius ejusdemque ad numerum substantie. LUCIFERUM, solēm, fontem lucis intelligit Euthymius; angelicas naturas, et sidera, id est, tam spiritualia quām corporalia creaturam. Augustinus, Epiphanius, primum angelum, et alii. Malo ego ē fons, stellam aurorā, stellam, quæcumque tandem illa sit, que solis ortum antecedat, ut iuxta illud, Isa. 14, v. 12: *Lucifer, qui manē orbebas*. Alioqui propriè Cicero stellam Veneris Luciferum Latine dicit, Graecē φόρτησε, secundū negotium Melchisedech, Galilee, selon la chose de Melchisedech, secundū ea qua pertinent ad Melchisedech; Melchisedech primò fuit sacerdos Altissimi, offerens parem et vinum, incurvantū sacrificium, inter Canaanos et Hebreos, caque communicatūr solemniter dispensans. Gen. 14, v. 18. Secundū, benedicens utrique populo ante legem datam, proque eis interpellans seorsum Abraham et posteris ejus. Tertiō, ab eis decimas accipiens, Quartū, rex Salem, pacis et justitiae. Quintō, sine patre, sine matre, sine cognitiōne genealogiā, neque initium dierum, neque finem vita habens sacris litteris aut etiam aliis expressum. Juxta hunc ritum Christus ponit, per, ante Luciferum, aeternitatem divina illius generationis, non quid Pater generi Filium ante solēm, vel Luciferum tantum, et non ab omni aeternitate, sed quid Luciferum sit symbolum durioris temporis et seculorum, q. d.: Ante ipsa secula. Non alienē etiam aliqui de temporaria Christi nativitate: *Ex utero (virginis, non ē semine humano, non ē viri lumbis) ante Luciferum (mane summo), genui te*. Quemadmodum autem per, ex utero, divinam generationem et identitatem substantiae significarunt, sic per, ante Luciferum, aeternitatem divina illius generationis, non quid Pater generi Filium ante solēm, vel Luciferum tantum, et non ab omni aeternitate, sed quid Luciferum sit symbolum durioris temporis et seculorum, q. d.: Ante ipsa secula. Non alienē etiam aliqui de temporaria Christi nativitate: *Ex utero (virginis, non ē semine humano, non ē viri lumbis) ante Luciferum (mane summo), genui te*, ut supra, Psal. 2, v. 7; vel: *Ante Luciferum, ante om-*

nem creaturam, ante mundi constitutionem, per prædestinationem aeternam. Quasi Pater prius cogitaret de edendo in lucem corpoream Filio quām de relikuis procreandis.

VERS. 6. — JURAVIT DOMINUS, ET NON POENITERIT, certò et immutabiliter constituit. Secunda pars Psalmi de Christi singulari sacerdotio. Ex eo sumitur metaphora, quid apud nos per jusjurandum foderat mutua confirmator et sanciantur. Non obstantibus persecutionibus, et bellis inimicorum thorum, cum jurerando promisit et statuit te non solam futurum regem, verum etiam sacerdotem magnum, et sacrificaturum in aeternum per tuos ministros et sacerdotes secundū purissimum ordinem et ritum Melchisedech. Non POENITERIT, non mutabiliter sententiam, ut in Aaronico, cui antiquato aeterno et evangelicum substituit; statuit irrevocabiliter, diciendo supple: *Te es, etc.*, Hebr. 5, v. 5, 6, v. 20, et 7, v. 17, 18, 21. Tu es sacerdos ad meum numen et majestatem placandam. Tu es per quem perpetuū reconciliabor quantumvis iratus humani generi. Tu me semper placabis corporis tui honestia, per te ipsum in celo, per ministros in terra, sub panis et vini specie semper lituratus, secundū similitudinem Melchisedech, hujus incruente oblationis figuram exhibentis. Hoc iuro solenniter et irrevocabiliter: Tua sacrificia, tua preces, tua vota mihi perpetuū erunt accepta. Sit autoritas Christi in sacerdotio, ad Deum nobis placandum et conciliandum, magnā consolatione stabilitur, et efficax in perpetuum fore cum jurejurando promittitur. Scriptura enim jumenta: *Dei appellat, τὸ ἀγνόεσθαι τὴν ποικιλίαν*, inquit Damascenus lib. 1 Orth. 11. IN AETERNUM, etiam inter medias persecutions et bella, illi alias non succedit, Hebr. 5, v. 10, et 7, v. 21, 22; et 10, v. 12, 15, etc. SECUNDŪ ORDINEM, id est, secundū modum ritiū et similitudinem, interprete Apostolo, Hebr. 7, v. 15, καὶ τὸ ἀποτελεῖσθαι, Hebraicē, καὶ διβαθῆ, secundū negotium Melchisedech, Galilee, selon la chose de Melchisedech, secundū ea qua pertinent ad Melchisedech; Melchisedech primò fuit sacerdos Altissimi, offerens parem et vinum, incurvantū sacrificium, inter Canaanos et Hebreos, caque communicatūr solemniter dispensans. Gen. 14, v. 18. Secundū, benedicens utrique populo ante legem datam, proque eis interpellans seorsum Abraham et posteris ejus. Tertiō, ab eis decimas accipiens, Quartū, rex Salem, pacis et justitiae. Quintō, sine patre, sine matre, sine cognitiōne genealogiā, neque initium dierum, neque finem vita habens sacris litteris aut etiam aliis expressum. Juxta hunc ritum Christus ponit, per, ante Luciferum, aeternitatem divina illius generationis, non quid Pater generi Filium ante solēm, vel Luciferum tantum, et non ab omni aeternitate, sed quid Luciferum sit symbolum durioris temporis et seculorum, q. d.: Ante ipsa secula. Non alienē etiam aliqui de temporaria Christi nativitate: *Ex utero (virginis, non ē semine humano, non ē viri lumbis) ante Luciferum (mane summo), genui te*, ut supra, Psal. 2, v. 7; vel: *Ante Luciferum, ante om-*

ratio est ineffabilis et incomprehensa. Denique verus rex et verus sacerdos, cui nullus in ejus locum succedit. Ut verus rex, legibus et armis salutem et pacem suorum adversus hostes visibles et invisibles tuerit et conservat. Ut verus sacerdos, salutari religione et divinarum rerum notitia populum imbut, illius peccata donis et sacrificiis jugibus expiat. Deum pro salute ipsum continentem deprecatur. Denique collatio Melchisedech et Christi sumitur in nomine, genere, loco, conditione, rito sacrificandi. Nam, et si Paulus non aperte enuntiet in typum Eucharistie Melchisedech obtulisse panem et vinum, tamen in eo praecipue postquam fuisse vim hujus sacerdotii veteres omnes, etiam Rabbini, docerunt, ut Clemens Alexandrinus, 4 Strom., Augustinus, contra advers. lib. 1. Cur autem Paulus vix teigitur, Hieronymus explicat, ad Evagri.: *Ne Judaeis, inquit, infidelibus tantum proderet sacramentum;* et Paulus ipse, Hebr. 5, v. 11: *De quo (Melchisedech) et nobis grandis sermo et inexplicabilis ad docendum, quoniam imbecilli facti estis ad audiendum, etc.* Quod consilium sceluti sunt veteres, cum verba ad populum occurrerent presentibus catechumenis, vel pagani, de hoc mysterio, ut Origenes, hom. 9 in Levit. 45, et hom. 4 in Jos.; Chrysostomus in Orat. de beato Philionio; Theodoreus, in Polymorphos; Augustinus ipse, in Psal. 21: *Noruit fideles, qui mysteriis initati sunt, intelligunt quae dicuntur, etc.* Sozomenus, lib. 8 Hist., c. 9: *Ieraz 21, c. 13, pugnare, 21, 10.* Quantum ad Rabbinos, fatetur ipsi omnes panem et vinum Melchisedech fuisse mystica, nec pertinuisse ad simplex convivium. Hac obiter contra Gnosticos, qui hoc non sacerdotiale sacrificium et typum oblationis Christi incunabula opinantur, sed simplex xenum, vel epulum regium hospiti Abrahami exhibunt. SACERDOS. Frustra hic recentes Iudei coheret, non sacerdotem interpretantur, sed principem; nam, ut vel docet eorum Aben-Ezra, Psal. 98, qui ipsorum est 99, v. 6, per totam Scripturam sonat messiahereth, ministrum dei.

Vers. 8. — JUDICARI IN NATIONIBUS, IMPLERIT, ulciscetur, supplicia sumet Dominus Pater de gentibus utrum principatum detrectumque, iudicaria in eis exercet, eas ibi subjet. Hac quidem, Athanasius, Augustinus, Prosper, ut proxima tribunum Christi; iudicabit Dominus Christi nationes, implerit ruinas, etc. Nam Pater iudicium omne Filio dedit, Joan. 5, v. 12, et in Symbolo: *A dextris Patris venturus est iudicatum vios et mortuos.* Verum, ut Cyrillus doct, ad finem lib. 2 de Fide ad reginas, non ideo magis expers iudicandi factus est Pater, quod Christus ab eo illam protestationem accepterit, cum unum ejusdemque potestatis et substantiae, atque unum uterque sit. Addit non hic agi de iudicio virorum et mortuorum ultimo, sed ultione impiorum sese in vivis opponentium Evangelio. IMPLENT RUINAS, πτώσεις, cadavera, et strages perficiet. Implicere hic significat perficere, multiplicare; sicque sepe verbum male sumi tradit R. Mose Nahmanides, Exod. 28. Edet magnas ruinas, implerit omnia cadaveribus. Alii, valles, per eclipsem: *Impletum valles, cadaveribus.* Designatus perpetuo gravissima strages et ultio. CAPITA. Iehuic, ρρωτη, caput, et synecdochē numeri. Ut enim restinguatur ad Satanam caput, et prius principem peccati, vel tyrannum aliquem, nihil video necessarium, cum ceteros præterea contriverit damo-

tus. Sedere autem à dextris, ut initio Psalmi, vers. 2, loquebatur, frui potioribus et præcipuis bonis, sive regnare maximā et proximā potentia. Dominus ergo hic enuntiat Patrem, qui à dextris Filii ideo esse dicitur, quia Filio in propinquuo et presto adest, ac copiose opulutus. Athanasius alicubi de Spiritu sancto interpretatur, alicubi de Patre, ut cùm extremo secunda orationis contra Arianos Patrem dextrum quod esse sit sedenti ad dexteram Filio, id est, Patrem esse in Filio, quid alter insit in altero. At de Filio Augustinus: *Domini, inquit, dixerat: Sede à dextris meis; nunc: Dominus à dextris ejus;* quasi mutarint sedes. An forte potius ad ipsum Dominum, qui juravit, sermo directus est: *Domine (o Pater) à dextris tuis,* q. d.: O Domine, qui iurasti et dixisti: *Tu es sacerdos in eternum, ipse, inquam, sacerdos in aeternum, de quo iurasti,* est Dominus à dextris tuis, quia eidem Domino dixisti: *Sede à dextris meis.* Item Prosper in hijs loci explicatione: *Ad ipsum, inquit, Dominus, qui dixit Domino: Sede à dextris meis, prophete sermo directus est. Ipse, inquit, Domine, cui iurasti: Tu es sacerdos in aeternum; Domini à dextris tuis, qui conquassavit in die iudee sue reges, etc.* Sed simpliciter de Patre eo sensu quem posui, ut continetur apostrophe ad Filium. CONRECTI, Iehuic, māheti, id est, transfixit, proprii; sunt autem per propulsam præterita pro futuri. REGES, tyranos, hostes tuos. Sic lapsi excisus de monte sine manibus, Dan. 2, v. 45, confringit omnia regna terrarum, regna videlicet idolorum, demonorum, tyrranorum, etc.; tribuitur Christo, quod hic Patri, quoniam unus ejusdemque substantie Pater et Filius, atque unus uterque.

Vers. 8. — JUDICARI IN NATIONIBUS, IMPLEBIT, ulciscetur, supplicia sumet Dominus Pater de gentibus utrum principatum detrectumque, iudicaria in eis exercet, eas ibi subjet. Hac quidem, Christi; iudicabit Dominus Christi nationes, implerit ruinas, etc. Nam Pater iudicium omne Filio dedit, Joan. 5, v. 12, et in Symbolo: *A dextris Patris venturus est iudicatum vios et mortuos.* Verum, ut Cyrillus doct, ad finem lib. 2 de Fide ad reginas, non ideo magis expers iudicandi factus est Pater, quod Christus ab eo illam protestationem accepterit, cum unum ejusdemque potestatis et substantiae, atque unum uterque sit. Addit non hic agi de iudicio virorum et mortuorum ultimo, sed ultione impiorum sese in vivis opponentium Evangelio. IMPLENT RUINAS, πτώσεις, cadavera, et strages perficiet. Implicere hic significat perficere, multiplicare; sicque sepe verbum male sumi tradit R. Mose Nahmanides, Exod. 28. Edet magnas ruinas, implerit omnia cadaveribus. Alii, valles, per eclipsem: *Impletum valles, cadaveribus.* Designatus perpetuo gravissima strages et ultio. CAPITA. Iehuic, ρρωτη, caput, et synecdochē numeri. Ut enim restinguatur ad Satanam caput, et prius principem peccati, vel tyrannum aliquem, nihil video necessarium, cum ceteros præterea contriverit damo-